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  Sylabus i Lëndës: Diagnoza e sëmundjeve infektive  
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë 

Titulli i lëndës: Diagnoza e sëmundjeve infektive 

Niveli: Mjeksia Veterinare 

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: Semestri X 

Numri i orëve në javë: 1/1  

Vlera në kredi – ECTS: 2 

Koha / lokacioni: Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë, Prishtine 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof.asoc. Izedin Goga, Dr.sc.  

Detajet kontaktuese:  izedin.goga@uni-pr.edu,  

 

Përshkrimi i lëndës Përshkrimi dhe qëllimi i lendes: Lënda diagnoza e 

sëmundjeve infektive do të ju mundëson 

studenteve të mësojnë metodat  diagnostikuese të 

sëmundjeve infektive. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kursit është që të ju mundëson 

studentëve që gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve të 

fitojnë njohuri themelore rreth diagnozës se 

sëmundjeve infektive. 

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas mbarimit te kësaj lende studentet do te jene ne 

gjendje te njohin metodat kryesore të diagnozës së 

sëmundjeve infektive. 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e 

tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 1 15 15 
Ushtrime teorike/laboratorike 1 14 14 
Punë praktike    
Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
1 2 2 

Ushtrime  në teren    
Kollokfiume,seminare 1 1 1 
Detyra të  shtëpisë    
Koha e studimit vetanak të studentit 

(në bibliotekë ose në shtëpi) 
1 10 10 

Përgaditja përfundimtare për provim 1 7 7 
Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuiz,provim final) 
1 1 1 

Projektet,prezentimet ,etj    

Totali  

 
7 50              50 
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Metodologjia e mësimdhënies:   Ligjërata  

Puna praktike (pune laboratorike, teorike...) 

Puna individuale/prezantim nga studentet  

Angazhime tjera te studenteve  

Vlerësimi i përgjithshëm (vijueshmëria...) 

  

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i provimit: i shkëlqyer (90-100%), i 

mirë (80-89%), i kënaqshëm (70-79%), kalon (60-

69%), dështon (<60%).    

Vlerësimi përfundimtar përcaktohet nga provimi 

me  me shkrim (66%) dhe arritjet gjatë 

praktikave, kolokfiumeve (34%).       
Literatura  

Literatura bazë:   a. Ligjëratat e autorizuara (Dr Izedin Goga) 
b. Veterinary Epidemiology M. Thrusfield, R. 

Christley, 4th Edition, 2018 

c. Infectious Diseases of Livestock, J. A. W. 

Coetzer, R. C. Tustin,  2nd ed, 2004  

d. H. Krauss, A. Weber, M. Appel, B. Enders, 

A. v. Graevenitz, H. D. Isenberg, H. G. 

Schiefer, W. Slenczka, H. Zahner: 

Zoonoses. Infectious Diseases 

Transmissible from Animals to Humans. 

3rd Edition, 2003.  

e. Zarazne bolesti domaćih životinja, Ivan 

Zaharija, Školska knjiga, 1978 

Literatura shtesë:    

Plani i dizejnuar i mësimit:  

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Sistematika e sëmundjeve infektive të kafshëve shtëpiake. 

Java e dytë: Ndryshimet  pato anatomike  karakteristike te sëmundjeve 

infektive  akute. Karakteristikat  themelore  klinike të 

sëmundjeve  kronike infektive. 

Java e tretë: Dallimet në vlerën diagnostike  në mes  sindromit të 

përgjithshëm infekcioz te sëmundjet infektive të 

përgjithshme  akute (septikemike) dhe sindromit  të 

përgjithshëm  karakteristik për sëmundjet kronike  infektive. 

Java e katërt: Diagnostika e sëmundjeve infektive. 

Java e pestë:   Metoda epizootologjike. 

Java e gjashtë: Metoda klinike 

https://www.amazon.co.uk/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=J.+A.+W.+Coetzer&search-alias=books-uk&field-author=J.+A.+W.+Coetzer&sort=relevancerank
https://www.amazon.co.uk/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=J.+A.+W.+Coetzer&search-alias=books-uk&field-author=J.+A.+W.+Coetzer&sort=relevancerank
https://www.amazon.co.uk/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&text=R.+C.+Tustin&search-alias=books-uk&field-author=R.+C.+Tustin&sort=relevancerank
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Pjesëmarrja e studenteve ne ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. 
 

 

Java e shtatë:   Izolimi i shkaktarit gjatë jetës. Izolimi i shkaktarit pas 

vdekjes. 

Java e tetë:   Metodat imunologjike,  

Java e nëntë:   Metoda patoanatomike për diagnostikimin e sëmundjeve 

infektive.  

Java e dhjetë: Metoda molekulare. 

Java e njëmbëdhjetë: Eksperimenti biologjik. 

Java e dymbëdhjetë:   Metoda  e terapisë. 

Java e trembëdhjetë:     Principet e marrjes, paketimit dhe dërgimit  të materialit  në 

izolim  të shkaktarit. 

Java e katërmbëdhjetë:   Marrja dhe dërgimi i materialit në ekzaminime  

bakteriologjike dhe mikologjike. Zgjedhja dhe marrja e 

materialit.  

Java e pesëmbëdhjetë:    Marrja dhe dërgimi i materialeve  për  ekzaminim 

virusologjik.  Marrja dhe dërgimi i gjakut për ekzaminime 

serologjike.  

Plani i dizejnuar i mësimit:   

 

Java Ushtrimet teorike që do të zhvillohen 

Java e parë: Stadet e sëmundjeve infektive akute 

Java e dytë: Anamneza epizootiologjike 

Java e tretë: Metodat alergjike në diagnostikën  e sëmundjeve infektive. 

Java e katërt: Metoda histopatologjike postmortale dhe gjatë jetës. 

Java e pestë:   Vërtetimi i shkaktarit  ne gjak- mikroskopikisht 

Java e gjashtë: Izolimi i shkaktarit  ne terrene ushqyese 

Java e shtatë:   Serumet qifte ne diagnostiken e sëmundjeve te veçanta  

Java e tetë:   Kollokvium 

Java e nëntë:   Vizite studimore 

Java e dhjetë: Sekuencimi 

Java e njëmbedhjetë: Paketimi i materialit për ekzaminim bakteriologjik 

Java e dymbëdhjetë:   Paketimi i materialit për ekzaminim virusologjik. 

Java e trembëdhjetë Nxjerrja e gjakut. 

Java e katërmbëdhjetë:   Procedura  me gjakun 


